令和 8 年 1 月 13 日

高槻市⾧杯参加チーム各位

高槻市野球連盟

高槻市⾧杯野球大会運営について

謹啓

いつも「高槻市⾧杯野球大会」にご参加いただき誠にありがとうございます。

また、平素より大会運営に対してご理解・ご協力賜り感謝申し上げます。

さて、チームの方々に、より参加しやすく、より楽しんでいただけることを目的

に、令和 7 年度春季大会より、以下の運営変更を実施することとしました。

つきましては、春季大会に際しては、変更点をご理解いただいた上で、お申込み

いただきますようよろしくお願い申し上げます。

謹白

<変更点･同封資料>

1. 高槻市⾧杯野球大会(一般･壮年の部)と外部大会との紐づけ

2. 大阪府軟式野球連盟へのチーム･選手登録

3. 高槻市⾧杯野球大会(一般の部 A 級リーグ)の「個人賞」創設

4. 高槻市⾧杯野球大会規定(一般･壮年の部)の改正

5. 第 125 回高槻市⾧杯春季野球大会(一般の部)への「申込階級」について

6. (ご参考)高槻市⾧杯野球大会規定(一般･壮年部)

7. (ご参考)【一般申込要項】第 125 回高槻市⾧杯春季野球大会

8. (ご参考)【壮年申込要項】第 62 回高槻市⾧杯壮年野球大会

9. (A 級リーグ･A 級チームのみ)「野球ねっと」登録の流れ

(照会先)

高槻市野球連盟

℡ 090-2716-8222

高 槻 市 野 球 連 盟

1. 高槻市⾧杯野球大会(一般･壮年の部)と外部大会との紐づけ

 高槻市⾧杯野球大会の各階級優勝チームに対して「外部大会」への出場

を優先的に案内します。案内チームが出場を辞退された場合は、次点チ

ームに案内します。

 但し、試合結果に加えて「チームマナー」を勘案した上で、出場チーム

を野球連盟にて総合的に判断し、当方よりチーム代表者に案内します。

 高槻市⾧杯での「階級」と、外部大会との関係(カッコ内は大会時期)。

 高槻市⾧杯での「階級」  外部大会

春季 A 級リーグ 優勝

(当年 3～7 月)

➡ 大阪府春季軟式野球大会兼

西日本軟式野球大会 B 級<*1>

(翌年 1 月～)

春季 A 級 優勝

(当年 3～7 月)

➡ 大阪府春季軟式野球大会兼

西日本軟式野球大会 C 級<*1>

(翌年 1 月～)

春季 B 級 優勝

(当年 3～7 月)

➡ 北摂野球連合秋季野球大会

(一般の部)(当年 9～10 月)

秋季 A 級リーグ 優勝

(当年 9～12 月)

➡ オリックス･バファロ ーズ

Cup 軟式野球大会<*1>(B 級)

(翌年 5 月～)

秋季 A 級 優勝

(当年 9～12 月)

➡ オリックス･バファロ ーズ

Cup 軟式野球大会<*1>(C 級)

(翌年 5 月～)

秋季 B 級 優勝

(当年 9～12 月)

➡ 北摂野球連合春季野球大会

(一般の部)(翌年 4～5 月)

春季 A 級リーグ 上位

A 級 上位

➡ 大阪府夏季軟式野球大会<*1>

(B 級･C 級) <*2>(当年 9 月～)

春季 A 級リーグ 上位

A 級 上位

➡ 大阪府知事杯争奪軟式野球

大会<*1> (B 級･C 級) <*2>(当

年 11 月～)

通年 壮年の部 優勝 ➡ 北摂野球連合春季野球大会

(一般の部)(翌年 4～5 月)

通年 壮年の部 準優勝 ➡ 北摂野球連合秋季野球大会

(壮年の部)(当年 9～10 月)

 <*1>大阪府軟式野球連盟主催大会のため大阪府連への登録が必要です。

 <*2>高槻市からの出場権は隔年のため、出場案内も隔年になります。

2. 大阪府軟式野球連盟へのチーム･選手登録

 「1.高槻市⾧杯野球大会(一般･壮年の部)と外部大会との紐づけ」に伴い、

「年間登録料」を含む参加料体系を、以下のように変更します。

 高槻市⾧杯での「階級」 高槻市⾧杯参加料 大阪府連登録料

春季 A 級リーグ 33,000 円/チーム 5,500 円/チーム+

200 円/人<*3><*4>

春季 A 級 15,000 円/チーム 5,500 円/チーム+

200 円/人<*3><*4>

春季 B 級 15,000 円/チーム 不要<*5>

秋季 A 級リーグ 33,000 円/チーム 不要<*6>

秋季 A 級 15,000 円/チーム 不要<*6>

秋季 B 級 15,000 円/チーム 不要<*5>

通年 壮年の部 40,000 円/チーム 不要<*5>

<*3>A 級リーグ･A 級から大阪府連主催大会に出場いただくため、高槻市

⾧杯春季大会申込時に原則登録料をお納めください。登録チームのスポ

ーツ傷害保険料は高槻市野球連盟にて負担します。

<*4>高槻市以外の市町村大会にも出場しているチーム･選手は、いずれか

一つの市町村のみの登録になります(他市との二重登録はできません)。

<*5>Ｂ級･壮年の部は大阪府連への登録料は不要です(但し、大阪府連主

催大会への出場機会はありません)。

<*5>高槻市⾧杯秋季大会申込時には登録料は不要です。

 【重要】A 級リーグ･A 級チームの大阪府連への登録は「野球ねっと」

(野球競技者登録システム)<*6>からチームが直接申し込みください。

2 月 13 日㈮を期限に登録を完了してください。

<*6>登録の流れは別紙を参照ください(A 級リーグ･A 級チームのみ)。

3. 高槻市⾧杯野球大会(一般の部 A 級リーグ)の「個人賞」創設

 「A 級リーグ」について、以下の「個人賞」を創設し、年間最優秀者を

表彰します。

個人賞 表彰基準

最多本塁打 年間(春季･秋季)を通じて最も多く本塁打を記

録した選手

最多安打 年間を通じて最も多く安打を記録した選手

最多奪三振 年間を通じて最も多く奪三振を記録した選手

4. 高槻市⾧杯野球大会規定(一般･壮年の部)の改正

 改正前 改正後

チーム編成人数 10 名以上 25 名以内 9 名以上 25 名以内

ベンチ入り人数 10 名以上 9 名以上

但し、9 名の場合は選手

以外のメンバー1 名を必

ずベンチに入れること

試合時間 1 時間 25 分経過した場

合は新しいイニングに入

らない

１時間 20 分を経過した

場合は新しいイニングに

入らない

5. 第 125 回高槻市⾧杯春季野球大会(一般の部)への「申込階級」について

 高槻市⾧杯野球大会(一般･壮年の部)と外部大会との紐づけ」「2. 大阪府

軟式野球連盟へのチーム登録」に伴い、春季大会への参加階級について

は、従来の運用方法を原則としつつ、「降級」(A 級➡B 級)の希望を受け

付けます。

124 回秋季大会結果  125 回春季大会申込階級

A 級リーグ 上位 4 チーム ➡ A 級リーグ

A 級リーグ 下位 2 チーム ➡ A 級

A 級 上位 2 チーム ➡ A 級リーグ

A 級 その他のチーム ➡ A 級

但し、B 級への降級も可

B 級 上位 2 チーム ➡ A 級

但し、B 級への留級も可

B 級 その他のチーム ➡ B 級

(春季大会新規参加チーム) ➡ B 級

以上

【新規登録の場合】「野球ねっと」(野球競技者登録システム)登録の流れ

必ず 2 月 13 日㈮までにチーム･構成員(選手)の登録を完了してください。

「野球ねっと」動画マニュアル(チーム･選手登録)、利用者マニュアル(PDF フ
ァイル)は、アカウント作成後「野球ねっと」にログインすると閲覧できます。
<登録の大まかな流れ>

① チームが「野球ねっと」でアカウントを作成、チーム情報を登録

② 支部(高槻市野球連盟)が内容を確認後、承認

③ 承認された後、チームが構成員(選手)情報を登録

④ 支部が内容を確認後、承認･･･ココまで 2 月 13 日㈮期限

 登録内容等 マニュアルページ

１ 「野球ねっと」と検索し、初期画面からチームの新規

登録を行う。

P6～10

２ チームのアカウントを作成する。 P12～14

３ チームの所属団体を入力する。

団体選択欄は以下を選択する。

 中央団体･･･「全日本軟式野球連盟」

 中央団体･･･「大阪府軟式野球連盟」

 中央団体/支部団体･･･「大阪府軟式野球連盟高槻

支部」

P15～16

４ チーム情報を登録する。 P16～19

５ 入力内容を申請する。

(自動的に高槻支部=高槻市野球連盟に申請されます)

P21

６ (申請内容が承認された後)

チーム構成員を登録する。

P25～26

P54～75

以上

「野球ねっと」と検索し、初期画面

からチームの新規登録を行う。

説明動画も参照ください。